f

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CULTURA íí'.

l
'í>-

*. *●-

\

1AfTp- 03* 5.' 3 '

AVISO «» -2/1 /69/GB/SO/SK
U'

i
Senhor Presidente:

r

B« 14 de abril de 1967# e« Punta dei Este#

OsPr«sident3 da América declararam que ”a educação constitui um

setor de alta prioridade na política de desenvolvimento integml

dos países latino-americanos". Em concordância com êsse enunci

ado# os Chefes de Estado Americanos assinalaram os diversos cam

pos em que deveríam ser levados a efeito esforços multinacionai!^
havendo encarregado de tal tarefa o Conselho Cia tural Interame-

ricano (CIC), órgão competente da Organização dos Estados Ameri

canos em matéria de Educação# Ciência e Cultura#

■

í
i

Em reunião extraordinária (maio de 1967 -
Washington),© Conselho Cultural Interamericano criou a Comissão
Ad Hoc# de nível técnico e caráterI governamental# constituída ●

por representantes de todos os Estados membros da Organização da
Estados Americanos# tendo como principal tarefa
Iho Cultural Interamericano as medidas específicas

propor ao Conse

- que deveríam

ser adotadas em ci»primento aos mandatos da Keunião dos Chefes*

de Estado Americanos nas matérias de competência do Conselho#

A Comissão Ad Hoc chegou á conclusão de
para atender# de forma cabal# aos objetivos propostos,seria
cessário o estabelecimento de um programa regional de educação
que l^>rlmisse coer^icia e continuidade

●{
í.

1^.' aos esforços imteramer^
canos# atendende ás aspirações dos povos da América no vasto e

llmo# ir*

Dr. JAWB MAOASSI» DE SA

f>I># Presidente de íEDB

Av. tio Branco# 53
m -

■J U * Í..V.